CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc.

CHƯƠNG TRÌNH HÀNH ĐỘNG CỦA ỨNG CỬ VIÊN
ỨNG CỬ ĐẠI BIỂU HĐND THỊ XÃ NHIỆM KỲ 2021 – 2026

Thưa các vị đại biểu!
             Thưa toàn thể cử tri.
Thực hiện các quy định của Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp, các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương, tỉnh, thị xã  về bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026 , hôm nay Ủy ban bầu cử thị xã phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ thị xã tổ chức cho các ứng cử viên ứng cử đại biểu HĐND thị xã  nhiệm kỳ 2021 – 2026 tại đơn vị bầu cử số 7 gồm phường Hương Hồ và xã Hương Thọ tiếp xúc cử tri để vận động bầu cử. Lời đầu tiên cho phép tôi cùng với các ứng cử viên tại đơn vị bầu cử số 7 xin được gửi tới các quý vị đại biểu, toàn thể các vị cử tri lời cảm ơn chân thành, lời chúc sức khỏe, hạnh phúc.
Kính thưa quý vị đại biểu

Thưa toàn thể bà con cử tri.

Vừa qua, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ thị xã cũng đã giới thiệu tóm tắt tiểu sử của tôi cũng như của các ứng cử viên. Tuy nhiên để các cử tri nắm được rõ hơn và thuận lợi trong quá trình tìm hiểu các ứng cử viên và tiến hành bầu cử vào ngày 23 tháng 5 năm 2021, ngày mà nhân dân và cử tri cả nước thể hiện vai trò và quyền làm chủ trong xây dựng chính quyền và bộ máy nhà nước từ Trung ương tới địa phương, tôi xin giới thiệu ngắn gọn về bản thân. Tôi tên là Trần Quốc Anh, sinh ngày 22/4/1987, quê quán xã Thủy Thanh, thị xã Hương Thủy, tỉnh Thừa Thiên Huế; Hiện ở tại thôn Hòa An, xã Hương Thọ, thị xã Hương Trà, tỉnh Thừa Thiên Huế, hiện nay là Đảng ủy viên, Phó chủ tịch HĐND xã, là đại biểu HĐND xã nhiệm kỳ 2011 – 2016, 2016 – 2021.

Tôi được TT HĐND xã Hương Thọ giới thiệu tham gia ứng cử đại biểu HĐND thị xã Hương Trà; được Hội nghị cử tri nơi công tác, nơi cư trú tín nhiệm cao, được UBMTTQ thị xã hiệp thương lựa chọn, giới thiệu ứng cử đại biểu HĐND thị xã nhiệm kỳ 2021 – 2026, tại đơn vị bầu cử số 7 gồm phường Hương Hồ và xã Hương Thọ. Tôi ý thức sâu sắc rằng đây không chỉ là vinh dự của cá nhân, cơ quan, gia đình tôi mà còn là trách nhiệm lớn trước cử tri và nhân dân toàn thị xã.

Tôi cũng ý thức được rằng HĐND thị xã nhiệm kỳ này phải kế thừa và phát huy mạnh mẽ kết quả, kinh nghiệm hoạt động của HĐND và các vị đại biểu HĐND thị xã trong các nhiệm kỳ qua. Đồng thời phải nêu cao tinh thần trách nhiệm, đoàn kết, tiếp tục đổi mới, phát huy hơn nữa vai trò của cơ quan quyền lực Nhà nước ở địa phương, góp phần thực hiện có hiệu quả chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách Pháp luật của Nhà nước, không ngừng chăm lo, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho nhân dân.

Từ vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của HĐND và đại biểu HĐND theo quy định của Luật tổ chức chính quyền địa phương tôi xin được trình bày những suy nghĩ của mình về thực hiện trách nhiệm của người Đại biểu dân cử, cụ thể như sau:

Trước hết là người con quê hương Hương Trà, tôi luôn nhận thấy phải cố gắng hết mình để có những đóng góp thiết thực nhằm xây dựng quê hương ngày càng giàu mạnh.

Hiện nay, bà con nhân dân xã Hương Thọ và phường Hương Hồ sinh sống chủ yếu dựa vào nông nghiệp, dịch vụ, kinh doanh và ngành nghề buôn bán nhỏ lẻ, đời sống, việc làm của bà con còn nhiều vất vả, việc xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh gắn với tái cơ cấu nông nghiệp còn chậm, kết cấu hạ tầng còn rất khó khăn nhất là về giao thông nông thôn, hạ tầng đô thị, những kiến nghị chính đáng của cử tri chưa được quan tâm, xử lý dứt điểm như: tình hình khai thác cát sỏi trái phép, đặc biệt là đoạn sông Hương chảy qua địa phận Hương Hồ - Hương Thọ, việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất chưa giải quyết thỏa đáng, là 2 địa phương có các công trình trọng điểm quốc gia triển khai, như tuyến đường cao tốc, mạch điện 500KW, đã là làm ảnh hưởng đến đời sống của bà con nhân dân, diện tích đất nông nghiệp bị thu hẹp, tư liệu sản xuất nông nghiệp của người làm nông ngày càng khó khăn, vì vậy việc hỗ trợ chuyển đổi mục đích ngành nghề cho bà con nhân dân cần được quan tâm… đây là những vấn đề cần được các cấp, các ngành kiến nghị, tham mưu với các cấp để có thẩm quyền có cơ chế, chính sách quan tâm ưu tiên, hỗ trợ giúp đỡ bà con nhân dân xử lý những khó khăn, vướng mắt để vươn lên trong sự phát triển chung của thị xã nói riêng và của tỉnh nhà nói chung.

Nếu được tín nhiệm bầu là đại biểu HĐND thị xã tôi luôn bám sát nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của Đảng và pháp luật của Nhà nước để hoàn thành tốt nhiệm vụ của người cán bộ trên cương vị công tác và nhiệm vụ của người đại biểu HĐND thị xã. Trong đó tập trung vào một số nhiệm vụ chủ yếu nhất liên quan trực tiếp đến lĩnh vực công tác.
1. Tập trung nghiên cứu, học hỏi, cập nhật kiến thức mới, chủ động tiếp cận và nâng cao kỹ năng hoạt động của đại biểu HĐND vừa làm tốt nhiệm vụ chuyên môn, vừa dành thời gian thỏa đáng để đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ của người đại biểu dân cử.
2. Phải thường xuyên giữ mối liên hệ chặt chẽ với cử tri nơi công tác, nơi cư trú và đơn vị bầu cử; dành thời gian tham dự đầy đủ các cuộc tiếp xúc cử tri theo quy định; luôn gần gũi, sâu sát cơ sở; biết lắng nghe, tiếp thu tâm tư, nguyện vọng, ý kiến, kiến nghị của cử tri và nhân dân; thực sự là cầu nối giữa cử tri với cơ quan có thẩm quyền, đồng thời tích cực tuyên truyền đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách Pháp luật của Nhà nước đến với cử tri và nhân dân.

3. Tham dự đầy đủ các kỳ họp của HĐND, tích cực thảo luận, đóng góp ý kiến vào các quyết định của HĐND thị xã, đảm bảo việc ban hành các cơ chế, chính sách vừa đúng quy định của Nhà nước, vừa phù hợp với tình hình thực tế của địa phương; góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội, quốc phòng – an ninh của thị xã.

4. Tích cực tham gia các hoạt động giám sát; kịp thời phát hiện, kiến nghị các cơ quan có thẩm quyền giải quyết những vấn đề nổi cộm, bức xúc được dư luận xã hội quan tâm.
5. Thực hiện tốt chức năng tiếp công dân, tiếp nhận và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân; đồng thời có biện pháp đôn đốc các cá nhân, tổ chức có trách nhiệm giải quyết để bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của nhân dân.

Để xứng đáng với sự tin tưởng của Đảng, của cử tri và nhân dân, bản thân tôi luôn phải nỗ lực phấn đấu, tu dưỡng, rèn luyện, tích cực học hỏi để hoàn thiện mình và phải nghiêm túc thực hiện tốt phong cách công tác của người cán bộ là trọng dân, gần dân, học dân và thực sự có trách nhiệm với dân./.
Cuối cùng kính chúc bà con cử tri sáng suốt, lựa chọn những người ưu tú, xứng đáng, để bầu vào HĐND thị xã Hương Trà nhiệm kỳ 2021 – 2026, để đại diện cho tiếng nói của mình. Cám ơn bà con cử tri đã sắp xếp thời gian tham dự, Cám ơn Ban thường trực UBMTTQVN thị xã đã sắp xếp thời gian địa điểm, bố trí cơ sở vật chất để cho các ứng của viên chúng tôi được gặp gỡ trao đổi tâm tư tình cảm của mình với bà con cử tri.  Xin trân trọng cám ơn./.

Hương Thọ, ngày 10 tháng 5 năm 2021
Người viết chương trình hành động

Trần Quốc Anh